ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

LEI Nº 2.723/2010

“Autoriza o Poder Executivo a, incluir ação no

Anexo I, da Lei Municipal nº. 2611, de 31 de

dezembro de 2010 - Plano Plurianual, Lei

Municipal n.º 2708, de 14 de setembro de 2010

– Lei de Diretrizes Orçamentárias”.

 O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso das

atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, art. 54 da Lei Orgânica do Município;

 Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Artigo 1º - Essa Lei autoriza o Poder Executivo Municipal a, incluir ação no

Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias.

 I - O Anexo I, da Lei Municipal n.º 2611, de 31 de dezembro de 2009 - Plano

Plurianual, passa a vigorar acrescido da Ação constante do Anexo I, dessa Lei.

 II – O Anexo I, da Lei Municipal nº. 2708, de 14 de setembro de 2010 - Lei

de Diretrizes Orçamentária, passará a vigorar acrescido da Ação constante do Anexo II, dessa

Lei.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Alto Araguaia, 23 de novembro de 2010.

ALCIDES BATISTA FILHO

Prefeito Municipal

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – I

PLANO PLURIANUAL

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.Denominação

0022 – PARQUES E JARDINS

02.Objetivo

CONSTRUIR A PRAÇA DA JUVENTUDE COM A FINALIDADE DE GARANTIR ESPAÇO DE

LAZER A POPULAÇÃO

03.Público Alvo

População do município

04.Unidade Responsável

Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

5. Horizonte Temporal

    (    )  Contínuo               ( X )   Temporário Início (01/2011)  /  Término  (12/2011)

07.Quantidade de Ações

01

08 . Valor do Programa

R$     1.600.000,00

IDENTIFICAÇÃO DE AÇÕES
Descrição da Ação Tipo Produto

(Bem ou
Serviço)

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$ 1)

Construção da Praça da
Juventude

P

Praça
Construída

M2
2011

1

1.600.000,00

Função:
15

Subfunção:451    TOTAL  1.600.000,00

PPA                                                                                                         TOTAL 1.600.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – I

PLANO PLURIANUAL

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.Denominação

0030 – OBRAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

02.Objetivo

CONSTRUÇÃO DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA PARA MELHORAR A

DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA A POPULAÇÃO

03.Público Alvo

População do município

04.Unidade Responsável

Secretaria de Infra-Estrutura e Serviços Urbanos

5. Horizonte Temporal

    (    )  Contínuo               ( X )   Temporário Início (01/2011)  /  Término  (12/2011)

07.Quantidade de Ações

01

08 . Valor do Programa

R$     3.000.000,00

IDENTIFICAÇÃO DE AÇÕES
Descrição da Ação Tipo Produto

(Bem ou
Serviço)

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$ 1)

Construção de Estação de
Tratamento de Água – ETA

P

Instalações
Construídas

M2
2011

1

3.000.000,00

Função:
17

Subfunção:512    TOTAL  3.000.000,00

PPA                                                                                                         TOTAL 3.000.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – I

PLANO PLURIANUAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.Denominação

0077- EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

02.Objetivo

GARANTIR RECURSOS NECESSÁRIOS PARA A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

03.Público Alvo

População do município

04.Unidade Responsável

Secretaria de Educação e Cultura

5. Horizonte Temporal

    (X)  Contínuo               (  )   Temporário Início (01/2011)  /  Término  (12/2013)

07.Quantidade de Ações

01

08 . Valor do Programa

R$    280.000,00

IDENTIFICAÇÃO DE AÇÕES
Descrição da Ação Tipo Produto

(Bem ou
Serviço)

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$ 1)

Manutenção da Educação de
Jovens e Adultos

A

Alunos
atendidos

Pessoas
2011
2012
2013

1
1
1

85.000,00
95.000,00

100.000,00

Função:
12

Subfunção: 366    TOTAL  280.000,00

PPA                                                                                                         TOTAL 280.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – I

PLANO PLURIANUAL

SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.Denominação

0054- PROGRAMAS SOCIAIS

02.Objetivo

ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

03.Público Alvo

População do município

04.Unidade Responsável

Secretaria de Promoção e Assistência Social

5. Horizonte Temporal

    (    )  Contínuo               ( X )   Temporário Início (01/2011)  /  Término  (12/2011)

07.Quantidade de Ações

01

08 . Valor do Programa

R$     151.520,00

IDENTIFICAÇÃO DE AÇÕES
Descrição da Ação Tipo Produto

(Bem ou
Serviço)

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$ 1)

Construção de Centro de
Referencia da Assistência Social -
CRAS

P

Prédio
Construído

M2 2011

1

151.520,00

Função:
08

Subfunção:244    TOTAL  151.520,00

PPA                                                                                                         TOTAL 151.520,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – I

PLANO PLURIANUAL

SECRETARIA DE SAÚDE

INFORMAÇÕES SOBRE O PROGRAMA

01.Denominação

0053- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

02.Objetivo

CONTRIBUIR AO HOSPITAL DO CANCER DE BARRETOS PARA ATENDIMENTO DA

POPULAÇÃO

03.Público Alvo

População do município

04.Unidade Responsável

Secretaria de Saúde

5. Horizonte Temporal

    (    )  Contínuo               ( X )   Temporário Início (01/2011)  /  Término  (12/2013)

07.Quantidade de Ações

01

08 . Valor do Programa

R$     60.000,00

IDENTIFICAÇÃO DE AÇÕES
Descrição da Ação Tipo Produto

(Bem ou
Serviço)

Unidade
Medida

Ano Metas
Físicas

Valores
(R$ 1)

Contribuição ao Hospital do
Câncer de Barretos

P

Contribuições
Repassadas

Repasses
2011
2012
2013

1
1
1

18.000,00
20.000,00
22.000,00

Função:
10

Subfunção:302    TOTAL  60.000,00

PPA                                                                                                         TOTAL 60.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – II

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2011

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS

FFUUNNÇÇÃÃOO  SSUUBB  FFUUNNÇÇÃÃOO  PPRROOGGRRAAMMAA

TIPO PROJETO/ATIVIDADE

/OPERAÇÕES
ESPECIAIS

INDICADORES

FÍSICO/FINANCEIRO

META VALOR R$ CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO

15-Urbanismo 451-Infra-Estrutura

Urbana

0022-Parques e

Jardins

P Construção da Praça da

Juventude

Construir a Praça da

Juventude

1.600.000,00 Proporção do nº.

de unidades

adquiridas, pela

meta proposta.

17-Saneamento 512-Saneamento Básico

Urbano

0030-Obras de

Abastecimento de

Água

P Construir Estação de

Tratamento de Água –

ETA

Construir estação de

tratamento de água

3.000.000,00 Proporção do nº.

de unidades

adquiridas, pela

meta proposta.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – II

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2011

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

FFUUNNÇÇÃÃOO  SSUUBB  FFUUNNÇÇÃÃOO  PPRROOGGRRAAMMAA

TIPO PROJETO/ATIVIDADE

/OPERAÇÕES
ESPECIAIS

INDICADORES

FÍSICO/FINANCEIRO

META VALOR R$ CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO

12-Educação 366-Educação de Jovens

e Adultos

0077-Educação de

Jovens e Adultos

A Manutenção da

Educação de Jovens e

Adultos - EJA

Manutenção da

Educação de Jovens

e Adultos

280.000,00 Proporção do nº.

de unidades

adquiridas, pela

meta proposta.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – II

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2011

SECRETARIA DE SAÚDE

FFUUNNÇÇÃÃOO  SSUUBB  FFUUNNÇÇÃÃOO  PPRROOGGRRAAMMAA

TIPO PROJETO/ATIVIDADE

/OPERAÇÕES
ESPECIAIS

INDICADORES

FÍSICO/FINANCEIRO

META VALOR R$ CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO

10-Saúde 302-Assistência

Hospitalar e

Ambulatorial

0053- ATENÇÃO

DE MÉDIA E

ALTA

COMPLEXIDADE

A Contribuição ao Hospital

de Câncer de Barretos

Contribuir com o

hospital de Câncer de

Barretos

60.000,00 Proporção do nº.

de unidades

adquiridas, pela

meta proposta.

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO – II

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2011

SECRETARIA DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

FFUUNNÇÇÃÃOO  SSUUBB  FFUUNNÇÇÃÃOO  PPRROOGGRRAAMMAA

TIPO PROJETO/ATIVIDADE

/OPERAÇÕES
ESPECIAIS

INDICADORES

FÍSICO/FINANCEIRO

META VALOR R$ CRITÉRIO DE

AVALIAÇÃO

08-Assistência

Social

244-Assistência

Comunitária

0054 – Programas

Sociais

P Construção de Centro de

Referencia da

Assistência Social -

CRAS

Construir prédio para

o CRAS

151.520,00 Proporção do nº.

de unidades

adquiridas, pela

meta proposta.